Catalão, 07 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Me chamo Bruno Vinícius e estou no terceiro ano do ensino médio integrado

ao curso Técnico em Mineração do Instituto Federal Goiano - Campus Avançado

Catalão. Sou de Imperatriz do Maranhão, de uma família de origem preta e humilde.

Moro em Catalão há 11 anos, em busca de uma melhor qualidade de vida e vi na

rede federal de ensino uma oportunidade de crescimento. O sonho da minha mãe

em me ver em uma boa escola, sem condições de me colocar em uma rede privada,

me motivou a participar da seletiva. Foi motivo de muita alegria passar em terceiro

lugar em ampla concorrência no processo seletivo. Desde quando entrei na

instituição, vivi experiências que agregaram muito na minha vida acadêmica.

Viagens técnicas relacionadas ao curso, além de projetos de ensino e extensão, que

são uma forma de aproximar o aluno ao âmbito científico-tecnológico, foram

excelentes oportunidades para mim.

Tendo isso em vista, atuei como monitor de matemática durante o ano de

2023 e isso me ajudou a decidir a profissão que quero seguir. No mesmo ano,

participei de uma viagem técnica à Peirópolis-MG para o museu de dinossauros da

UFTM, onde vimos a formação geológica e a evolução da terra através dos fósseis.

Em Setembro do mesmo ano, fomos à DMAE, Departamento Municipal de Água e

Esgoto de Uberlândia. Lá, vimos o processo completo de tratamento de água que

garante o abastecimento para 1,5 milhões de pessoas.

Ademais, a rede federal de ensino de Catalão preza muito pelos direitos dos

alunos. Podemos debater e discutir sobre diversos assuntos para termos uma ótima

convivência, além de palestras e minicursos que são ministrados por pessoas

experientes, trazendo novas perspectivas que contribuem para o processo de

aprendizagem. Tudo isso torna o Instituto Federal diferente de outras escolas. Os

alunos são ouvidos e respeitados e aprendem de uma forma mais interativa. Sou

muito grato por tudo que o Campus tem me proporcionado.

Portanto, venho através desta carta, muito gentilmente, pedir a mudança de

tipologia do Campus Avançado Catalão para que possamos ter uma quantitativo

maior de alunos que serão agraciados com experiências que acrescentarão em seu

currículo acadêmico. A transformação do Instituto Federal Campus Avançado

Catalão em Campus Catalão apresentaria um retorno bastante positivo. Dessa

forma, pessoas que acreditam na educação gratuita e de qualidade teriam chances

de viver experiências que eu e outros estudantes do Campus Avançado vivemos,

para que juntos possamos fortalecer a educação brasileira.

Respeitosamente,
Bruno Vinícius Oliveira Lopes.

Estudante do curso técnico em Mineração integrado ao ensino médio.